CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR ESQUEMAS DE MANIPULAÇÃO DE

RESULTADOS EM PARTIDAS DE FUTEBOL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023
(Do Sr. Beto Pereira)

Requer  a  convocação  do

diretor  do grupo Entain,  dono no

Brasil  do  site  de  apostas

Sportingbet, Sr. Marcus Silva, para

prestar  esclarecimentos  a  esta

Comissão  Parlamentar  de

Inquérito,  na  condição  de

testemunha.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos  termos  do  §  3º  do  art.  58  da

Constituição Federal, da Lei nº 1.579/52 e do art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e dos demais

dispositivos regimentais, que seja convocado perante esta

Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  com  o  objetivo  de

prestar  esclarecimentos  como  testemunha,  o  Sr.  Marcus

Silva, diretor do grupo Entain, dono no Brasil  do site de

apostas Sportingbet.

JUSTIFICAÇÃO *C
D2

37
28

38
49

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Beto Pereira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237283849300

RE
Q

 n
.2

66
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

08
/2

02
3

17
:1

9:
32

.4
00

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.2

66
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

08
/2

02
3

17
:1

9:
32

.4
00

 -
CP

IF
U

TE

             CÂMARA DOS DEPUTADOS

Diante  da  relevência  do  tema  e  dos  fatos

investigados por esta Comissão Parlamentar de Inquérito,

se faz necessário ouvir o representante legal no Brasil da

empresa  Sportingbet,  diretamente  envolvida  com  o

mercado de apostas esportivas, e que por esta razão pode

contribuir  sobremaneira  para  o  bom  andamento  das

investigações deste Colegiado.

Diante  do  exposto,  solicito  o  apoio  dos  nobres

Deputados desta CPI para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 24 de agosto de 2023.

Deputado BETO PEREIRA

PSDB/MS

*C
D2

37
28

38
49

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Beto Pereira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237283849300

RE
Q

 n
.2

66
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

08
/2

02
3

17
:1

9:
32

.4
00

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.2

66
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

08
/2

02
3

17
:1

9:
32

.4
00

 -
CP

IF
U

TE